do lote único, portanto, a retificação deste ato convocatório não restringindo a competitividade do certame. 

V - DA NECESSIDADE DE EXIGÊNCIA DE BALANÇO PATRIMONIAL EM PREGÃO DE GRANDE 

VULTO ECONÔMICO: 

O Edital do Pregão Eletrônico nº 90.014/2026 informa o valor estimado da 

contratação, que corresponde a R$ 1.474.039,68 (um milhão, quatrocentos e setenta e quatro mil, trinta 

e nove reais e sessenta e oito centavos). Referido montante foi apurado pela Administração após a realização 

da necessária pesquisa de preços, etapa prévia indispensável à instauração do processo de contratação 

pública, destinada à verificação dos valores praticados no mercado.